Haec igitur aliena nostris iudicantes temporibus in praesenti sacram constituimus legem, per quam sancimus licere ut antiquitus consensu coniugium solutionem nuptiarum fieri, (non) ultra vero optinere

c. I pr. (Θεοπίζομεν ἐξείναι) citat schol. B^o Γ 4, 5 p. 156 Zach.

aucta est, ut vel odio implacabili coniuges imbuerentur. Atque antiquitus quidem licebat sine periculo cum sociis coniuges inter se separari, qui communi voluntate et consensu hoc agerent, ita ut etiam leges multae latae sint quae hoc dicerent et constituerent, ac nuptiarum solutionem ita procedentem bona gratia patria lingua vocarent. Postea autem a patre nostro divinae memoriae, qui pietate et sapientia omnes qui umquam extiterunt imperatores, superavit, cum ad bonum suum et firmum consilium respiceret, nec vero ad ceterorum miseram et infirmam voluntatem intenderet animum, lex scripta est, quae vetat ne ex consensu nuptiae solvantur: quam nos quoque quam maxime volumus valere et in sua vi manere. Verum multi nos adierunt qui matrimonium inter se contractum aegre ferrent et aversarentur, et propterea bellum et proelia domi ortas esse arguerent (id quod valde triste atque adeo importunum est), utique illud solveretur rogarent, etsi causas, ex quibus impune id iis facere lex concederet, afferre non possent. Atque illorum ead de re desiderium et studium per aliquod tempus distulimus, modo hortantes modo minitantes, ut ab insano quod inter se haberent odio desisterent et ad concordiam redirent et meliorem sententiam amplecterentur. At nihil proficimus, quoniam difficile est conciliare eos qui semel insano affectu et odio tenentur. Contigit enim, ut nonnulli ex iis etiam ad mutuas insidias prodirent, et venenis aliisque rebus quae mortem afferunt uterentur: ut ne liberi quidem forte iis nati in unam eandemque voluntatem eos conciliare valerent.

I. Haec igitur cum a temporibus nostris aliena esse iudicemus, ad praesentem sacram legem animum attendimus, per quam sancimus, ut secundum pristinum ius matrimoniorum solutiones ex consensu

5 ὥστε καὶ νόμους κείσθαι πολλοὺς] sic ut et plurimae tunc leges extarent Iul.P (i. e. πολλοῖς (τότε) τοῦτο?) || 6 τε καὶ διορίζοντας om. Iul.P || bona gratia M || 12 τῆς — στοχασαμένη] miserias pusillanimitatis conciens Iul.P || 14 νόμοι] nov. CXVII c. 8 ss. || 15 ὃν] quod (i. e. ὃ?) Iul.P || 16 καὶ μέναι om. Iul.P || 20 ἄλλων] om. Iul.P || διαλίεν τε τοῦτον θεόμεινος] dissolvero propter hoc precantes conubia Iul.P || 24 ἀνεβαλλόμεθα M, corr. Scrimger || 29 ἐνόησεν γὰρ τοῦτων συμβέβηκε] forsitan enim contingit istis Iul.P || 32 πολλὰκις om. Iul.P || 33 τουτους] tales (i. e. τοὺς τοιούτους?) Iul.P || 35 ἐπὶ τὸν παρόντα Θεῖον εἶδομεν νόμον] cf. 192, 8. n. CLV. 1] in praesenti sacram constituimus legem Iul.P || εἶδομεν Scrimger] ἴδωμεν M || 37 ἐπὶ om. Iul.P